РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ, ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ДУМА УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
 РЕШЕНИЕ

27.05.2016 г.                                                                                             № 47-186-3 /дсп
д. Зорино-Быково

О проекте решения Думы Усть-Балейского муниципального образования
«О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Балейского муниципального образования»

В целях обеспечения участия жителей Поселения в обсуждении проекта решения Думы Усть-Балейского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Балейского муниципального образования, во исполнение требований статей 28, 44  Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Усть-Балейского муниципального образования, Дума Усть-Балейского муниципального образования,

РЕШИЛА:
   1. Принять внесенный Главой Усть-Балейского муниципального образования проект решения Думы Усть-Балейского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Балейского муниципального образования» согласно приложению.
   2. Назначить и провести публичные слушания по обсуждению проекта решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Балейского муниципального образования» на 02 июля 2016 года в 14-00 часов, в здании Администрации Усть-Балейского МО, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Заречная, д.15
   3. Утвердить рабочую комиссию по организации проведения публичных слушаний в составе:
Тирских В.В. – Глава Усть-Балейского МО
Бутырская Е.В.– зам. Главы Усть-Балейского МО
Барсукова Н.А. – ведущий специалист по общим вопросам  Усть-Балейского МО.
   4. Предложения по изменениям и дополнениям в проект решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Балейского муниципального образования принимаются по адресу: Иркутская область, Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Заречная д. 15. в рабочие дни с 8-00 до 17-00 часов.
   5. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Усть-Балейского муниципального образования» и на интернет-сайте администрации.
6. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава Усть-Балейского
муниципального образования –
Председатель Думы Усть-Балейского
муниципального образования                                                            В.В. Тирских

Приложение к решению Думы
Усть-Балейского муниципального образования
от «27» мая 2016 г. № 47-186-3 /дсп

«О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Балейского  муниципального образования»

В целях приведения Устава Усть-Балейского муниципального образования в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь ст. 28, 44 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Усть-Балейского муниципального образования,  Дума Усть-Балейского муниципального образования,

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Усть-Балейского муниципального образования
[bookmark: sub_111000]1) пункт 19 части 1 статьи 6 «Вопросы местного значения Поселения» изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_140118]«19) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов»
2) Статью 7 «Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения» дополнить частью 2.1. следующего содержания:
«2.1. Законами Иркутской области может осуществляться перераспределение полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти субъекта Российской Федерации. Перераспределение полномочий допускается на срок не менее срока полномочий Законодательного Собрания Иркутской области. Такие законы Иркутской области вступают в силу с начала очередного финансового года.
Не допускается отнесение к полномочиям органов государственной власти Иркутской области полномочий органов местного самоуправления в сферах управления муниципальной собственностью, формирования, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления охраны общественного порядка, установления структуры органов местного самоуправления, изменения границ территории муниципального образования, а также полномочий, предусмотренных пунктами 1, 2, 7, 8 части 1 статьи 17 и частью 10 статьи 35  Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3) пункт 3 части 3 статьи 17 «Публичные слушания» после слов «проекты межевания территорий» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации».
3.) пункт 4 части 3 статьи 17 «Публичные слушания» изложить в новой редакции:
«4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со  статьей 13  Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования, либо на сходах граждан».
4). Часть 2 статьи 73 «Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления» дополнить пунктом 2.9
«2.9. Органы государственного контроля (надзора) при установлении сроков для устранения выявленных нарушений обязаны учитывать необходимость соблюдения органами местного самоуправления требований и процедур, установленных законодательством Российской Федерации».
2. Усть-Балейской администрации:
2.1. обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в соответствии с действующим законодательством.
2.2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Усть-Балейского муниципального образования» и на сайте администрации после прохождения государственной регистрации в Управлении Министерства Юстиции Российской Федерации по Иркутской области.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

Глава Усть-Балейского
муниципального образования –
Председатель Думы Усть-Балейского
муниципального образования                                                            В.В. Тирских

[bookmark: _GoBack]